characteristics of particles resulting from the disintegration of radioactive elements. In order to make known

in his own country the natural radioactivity and the separation of radium by Marie Curie and Pierre Curie

(Nobel Prize 1903), Traian Vuia published in the newspaper “Drapelul” (“The Flag”) from Lugoj (Banat) on

27 January / 9 February 1904 the article “Radioactivity – Scientific Commentaries”. Characteristics of the

radioactive elements radium, polonium, thorium, uranium, and actinium, as well as of the γ-rays and X-rays

were offered to the readers. Traian Vuia also advanced the idea of using the thermic properties of radium for

caracteristicile particulelor rezultate din dezintegrarea elementelor radioactive. Pentru a face cunoscută în

propria țară radioactivitatea naturală și separarea radiului de către Marie Curie și Pierre Curie (Premiul Nobel

1903), Traian Vuia a publicat în ziarul „Drapelul” din Lugoj (Banat) în 27 ianuarie / 9 februarie 1904

articolul „Radioactivitate - Comentarii științifice”. Au fost oferite cititorilor caracteristicile elementelor

radioactive radiu, poloniu, thoriu, uraniu și actiniu, precum și ale razelor γ și ale razelor X. Traian Vuia a

avansat, de asemenea, ideea utilizării proprietăților termice ale radiului pentru încălzirea clădirilor și pentru

editorului și proprietarului acestei gazete, dr. Valeriu Braniște, avea o sumedenie de abonați. Sub

semnătura sa prescurtată, ”V” (care din eroare de zețărie apare ”Y” – fapt cert rezultat din amintirile

lui V. Braniște strânse într-un volum de amintiri – n.n.) – în numărul 12 din 27 ianuarie / 9 februarie

1904, Traian Vuia publică la rubrica Foița Drapelului articolul „Radioactivitatea - Convorbire

științifică”.

Articolul, extrem de bine documentat, amintește la început despre Wilhelm Conrad

Röntgen – descoperitorul razelor X (1895), Edouard Branly – fizicianul francez care a realizat în